UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-KHTC

V/v trả lời kiến nghị cử tri

trước và sau kỳ họp thứ 14 Hội đồng

nhân dân Thành phố khóa XVI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội ngày        tháng         năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

 Thực hiện Công văn số 282/UBND-TH ngày 25/01/2024 của UBND

thành phố Hà Nội về việc phân công trả lời kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp

thứ 14 Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XVI. Trên cơ sở nhiệm vụ được

phân công, Sở Y tế đã tổng hợp nội dung các câu trả lời kiến nghị của cử tri cụ

thể như sau:

1. Câu hỏi số 4: Đề nghị Thành phố chỉ đạo Sở Y tế Hà Nội và các Sở,

ngành có liên quan của Thành phố bàn giao cho Huyện quản lý, sử dụng tài sản

công là các Trạm Y tế xã, thị trấn hiện không sử dụng, để hoang hóa, cụ thể:

Trạm Y tế xã An Mỹ, Trạm Y tế thị trấn Đại Nghĩa (cũ), Trạm Y tế xã Vạn Kim,

Trạm Y tế xã An Phú và 02 phân Trạm của xã An Phú (cử tri huyện Mỹ Đức).

Trả lời:

Căn cứ quy định tại khoản 3, Điều 4, Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 của Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công: "Phương án

sắp xếp lại, xử lý nhà, đất được lập thành phương án tổng thể đối với tất cả các

cơ sở nhà, đất trên địa bàn từng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo từng

loại hình: Cơ quan, tổ chức, đơn vị; doanh nghiệp. Trường hợp cần thiết phải

sắp xếp lại, xử lý trước khi có phương án tổng thể thì cơ quan có thẩm quyền

quy định tại khoản 2 Điều này lập phương án báo cáo cơ quan, người có thẩm

quyền quy định tại Điều 6 Nghị định này xem xét, quyết định.".

Căn cứ các quy định nêu tên; đồng thời, thời gian tới Trung tâm y tế cũng

được bàn giao về các quận, huyện, thị xã; Sở Y tế đề xuất UBND Thành phố cho

phép sắp xếp, bàn giao cho Huyện quản lý trước khi có phương án sắp sếp tổng

thể theo quy định tại khoản 3, Điều 4, Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017. Sau khi có ý kiến hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế sẽ tham mưu

thực hiện phương án sắp xếp tổng thể theo quy định.

2. Câu hỏi số 66: Hiện nay, Trạm Y tế xã Hợp Tiến, huyện Mỹ Đức chưa

giải phóng được mặt bằng 2 dãy nhà vì còn vướng mắc, chờ thủ tục thanh lý tài

sản. Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo Sở Y tế thành phố Hà Nội đẩy nhanh

thủ tục trên.

Trả lời:

Ngày 26/12/2023, Sở Y tế có Công văn số 6159/SYT-KHTC gửi Sở Tài

chính về việc thanh lý tài sản là nhà thuộc các trạm y tế xã, phòng khám đa

khoa, trụ sở Trung tâm của TTYT huyện Mỹ Đức. Ngày 23/01/2024, Sở Tài

KHẨN

2

chính có Quyết định số 402/QĐ-STC về việc thanh lý tài sản công là nhà trên

khuôn viên đất của Trạm y tế xã Hợp Tiến do Trung tâm Y tế huyện Mỹ Đức

trực thuộc Sở Y tế quản lý

Trên đây là nội dung các câu trả lời kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp

thứ 14 HĐND Thành phố khóa XVI, Sở Y tế kính báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐND Thành phố (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);

- Lưu: VT, KHTC (KIÊN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng

		2024-03-04T19:07:21+0700

		2024-03-04T19:09:28+0700

		2024-03-05T11:35:02+0700

		2024-03-05T13:34:59+0700

		2024-03-05T13:34:59+0700

		2024-03-05T13:34:59+0700

		2024-03-05T13:34:59+0700

		2024-03-05T13:34:59+0700

		2024-03-05T13:34:59+0700